GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº.:                       /2024

              MOÇÃO DE APLAUSOS AOS FEIRANTES PELA PASSAGEM DO SEU DIA.
.

Rodrigo Adolfo Semedo, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais

requer à mesa, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada moção de aplausos aos

feirantes pela passagem do seu dia - 25 de agosto.

JUSTIFICATIVA

As feiras livres surgiram no início do século XVIII, quando os principais produtos eram tecidos,

alimentos não perecíveis. Na época, legumes e verduras eram comercializados em pequenos

mercadinhos, chamados de quitandas. Só no início do século XIX, mais especificamente em 25 de

agosto de 1914, que as feiras ganharam o formato que conhecemos hoje, surgindo o nome ‘Feira

Livre’, na cidade de São Paulo. Entre os feirantes, é possível encontrar produtores rurais, que

preferem vender diretamente ao consumidor final. A prática é adotada principalmente por

agricultores familiares, que aumentam suas margens sem a figura do atravessador. Feirantes são

homens e mulheres do campo que amam seu trabalho e o comercializam, em feiras, quitandas,

mercados e grandes centros. E no dia 25 de agosto de cada ano se comemora o seu dia; razão

pela qual encaminhamos está presente Moção de Aplausos.   Assim, requeiro que o Senhor

Presidente coloque em votação na forma regimental, contando com o apoio dos nobres colegas

Vereadores.

                                                                                                                                                          Plenário Urias Simões dos Santos, 27 de agosto de 2024.

                                                                             RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

          Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-26T15:43:51-0300